C'est lui qui, dans le buisson, s'entretint avec Moïse et dit : « De vision [certaine], j'ai vu les souffrances de mon peuple qui [est] en Égypte et je suis descendu les délivrer ¹. » C'est lui qui montait et descendait pour délivrer les affligés, nous arrachant au pouvoir des Égyptiens, c'est-à-dire à toute idolâtrie et impiété, et nous sauvant de la mer Rouge, c'est-à-dire de la confusion ² meurtrière des gentils et nous délivrant de l'amère agitation de leur blasphème. Car cela était la répétition ³ de ce qui nous concerne [aujourd'hui], le Verbe de Dieu montrant alors à

46 1. Ex., III, 7 ; ces paroles sont citées et attribuées au Verbe dans *Adv. Haer.*, IV, 14 (les traductions latine et arménienne sont légèrement différentes, mais s'accordent sur ce point) et IV, 23, 1 : Christus... et ipse est qui dicit Moïsi : *Videns vidi vexationem populi mei qui est in Aegypto et descendi ut eruam eos* : ab initio assuetus (sic) Verbum Dei ascendere et descendere propter salutem eorum qui male haberent. Voir plus haut chap. 2, n. 8. Le même verbe *p'rkem* qui est employé dans *Adv. Haer.*, IV, 14, signifie arracher, délivrer, racheter, sauver ; de même le substantif *p'rkowt'iswn*, rédemption, salut, délivrance.

2. Smith rappelle opportunément Ps. II, 1 cité par Act., IV, 25 et *Adv. Haer.*, III, 12, 5 (Sagnard, p. 218) : *Quare fremuerunt gentes...* *Fremuerunt* traduit le grec ἐφόρασαν auquel, dans la Vulgate arménienne, correspond *arovecan* ; nous avons traduit ici par *confusion* le substantif analogue *arowowt'iswn* qui peut très bien traduire φόρασμα.

3. *yařafagoyñ krt'eal varživr* ; les verbes *krt'im* et *varžim* signifient en général s'exercer, s'habituer ; mais le *Lexique comparé* de D. B. Reynders nous apprend que, deux fois dans l'*Adv. Haer.*, IV, 46, 3 et IV, 56, 4, des expressions très voisines de celles qui figurent ici correspondent au latin *praemeditabantur*, et le contexte prouve que ce mot est employé au sens typologique. Smith traduit par *rehearsed*, répétées ; il voit dans *Banin Astowcoy... cowceloy...* soit un génitif décalque d'un génitif absolu grec (tournure fréquente dans notre texte), soit une sorte de datif agent : par le Verbe de Dieu qui était montré ou mieux, semble-t-il, qui montrait...

l'avance en type les choses à venir, tandis que maintenant c'est en vérité ⁴ qu'il nous arrache au cruel esclavage des gentils ; et, dans le désert, il a fait jaillir avec abondance un fleuve d'eau d'un rocher ⁵, et, le rocher, [c']est lui ; et il a produit douze sources, c'est-à-dire la doctrine des douze apôtres. Et les incrédules ⁶, il [les] a fait mourir et disparaître dans le désert, mais ceux qui croyaient en lui étaient devenus enfants pour la malice ⁷, il les a introduits dans l'héritage des Pères, et, cet héritage, ce n'est pas Moïse, mais Jésus qui, après en avoir hérité, en fait hériter ⁸, lui qui aussi bien nous délivre d'Amalec par l'extension de ses mains ⁹ et nous conduit et nous fait monter dans le royaume du Père.

47

Le Père est donc Seigneur, et le Fils est Seigneur ; et le Père [est] Dieu, et le Fils est Dieu, car ce qui est né de Dieu est Dieu ¹. Et ainsi, selon l'essence et la puissance de sa nature, un [seul] Dieu apparaît, et il est d'autre part, en tant qu'administrateur de la dispensation de notre salut, et Fils et Père. Parce que le Père de toutes choses est invi-

4. Noter l'opposition : *alors en type... maintenant en vérité*, τότε τυπικῶς... νῦν ἀληθῶς.

5. Ex., XVII, 6 ; I Cor., X, 4.

6. *zanhawan l'erahawatsn*, probablement un doublet.

7. Nbr., XIV, 31 ; I Cor., XIV, 20 ; cf. chap. 27 et 96 ; *Adv. Haer.*, IV, 44, 3 : *pueri innocentes qui neque malitiae sensum habuerunt*.

8. Cf. *Adv. Haer.*, IV, 47 : *Universa enim quae ex Aegypto profectio fiebat populi, a Deo typus et imago fuit perfectionis Ecclesiae, quae erat futura ex gentibus : propter hoc et in fine educens eam hinc in suam haereditatem, quam non Moyses quidem famulus Dei, sed Jesus Filius Dei in haereditatem dabit*.

9. Ex., XVII, 11 ; Ps. Barnabé, XII, 2 ; Justin, *Dialog.*, XCI, 3 ; CXII, 2, y voient une préfiguration du salut par la croix ; même considération dans *Adv. Haer.*, IV, 38, 1 et 50.

47 1. Cf. *Adv. Haer.*, I, 1, 18 : τὸ γὰρ ἐκ Θεοῦ γεννηθὲν Θεός ἐστιν.

sible et inaccessible aux [êtres] créés, [c'est] par le moyen de son Fils [que] ceux qui sont destinés à s'approcher de Dieu doivent obtenir l'accès ² au Père. Avec une clarté, une évidence encore plus éclatante, voici comment David s'exprime au sujet du Père et du Fils : « Ton trône, ô Dieu, est pour les siècles des siècles ; tu as aimé la justice, tu as haï l'iniquité ; c'est pourquoi Dieu t'a oint d'une huile de joie plus que tes compagnons ³. » En effet, le Fils en tant qu'il est Dieu, reçoit du Père, c'est-à-dire de Dieu, le trône de l'éternelle royauté et l'huile de l'onction, plus abondamment que ses compagnons ; et l'huile d'onction, [c']est l'Esprit dont il est oint ⁴, et ses compagnons [sont] les prophètes, les justes, les apôtres, et tous ceux qui

2. *nowaçownn arafacowl'eann*, deux substantifs formant probablement doublet ; les verbes analogues *nowaçem ew acem* traduisent ἄγω (lat. *adtrahō*) dans *Adv. Haer.*, IV, 25, 1 citant Is., XLIII, 5 et 6 (deux fois) ; le grec pourrait donc être τὴν πρὸς τὸν Πατέρα ἀγωγὴν ou προαγωγὴν ou προσαγωγὴν, ce dernier mot figurant dans Éph., II, 18 et III, 12 traduit par le terme voisin *nowaçowl'awn*.

3. Ps. XLIV, 7-8 cité partiellement Hébr., I, 8. Remarquer les derniers mots *παρὰ τοῦς μετόχους σου*, arm. *arawel k'an zkeçords k'o* ; tandis que la Vulgate traduit *μετόχος* par *anher, socius*, nous trouvons ici *particeps*, qui introduit tout naturellement la notion de participation ; cf. n. 5.

D'après Justin, *Dialog.*, LVI, 14 et LXIII, 4, ces versets indiquent la distinction personnelle du Père et du Fils ; d'après *Adv. Haer.*, IV, 55, 1, ils sont la prophétie de la gloire future du Christ. Justin remarque encore que l'huile de l'onction sert à consacrer les rois et les christes (*Dialog.*, LXXXVI, 3). L'exégèse de *Adv. Haer.*, III, 6, 1 (Sagnard, p. 130) est très voisine : *Utrosque enim Dei appellatione signavit spiritus, et eum qui ungitur Filium, et eum qui ungit, id est Patrem*.

4. Cf. le texte célèbre de *Adv. Haer.*, III, 19, 3 (Sagnard, p. 316) : *in Christi enim nomine subauditur qui unxit, et ipse qui unctus est, et ipsa unctio in qua unctus est ; et unxit quidem Pater, unctus est vero Filius, in Spiritu qui est unctio ; quemadmodum per Isaiam ait sermo : Spiritus Dei super me, propter quod unxit me, significans et ungentem Patrem et unctum Filium et unctionem qui est Spiritus* (cf. *Démonstr.*, 53).

reçoivent participation à sa royauté ⁵, c'est-à-dire ses disciples.

48

Et David dit encore : « Le Seigneur dit à mon Seigneur : assieds-toi à ma droite, jusqu'à ce que j'aie placé tes ennemis comme escabeau à tes pieds. Le Seigneur enverra de Sion un sceptre de puissance : domine au milieu de tes ennemis. Avec toi au commencement, au jour de ta puissance, dans l'illumination des [choses] saintes, du sein avant l'aurore je t'ai engendré. Le Seigneur a fait serment et il ne se repentira pas : tu es prêtre pour l'éternité selon l'ordre de Melchisédech et le Seigneur [est] à ta droite. En un jour de colère, il a brisé des rois ; il jugera parmi les gentils ; il mettra le comble aux destructions, et il brisera les têtes de beaucoup sur la terre. D'un torrent sur la route il boira : c'est pourquoi il lèvera la tête ¹. » Ainsi,

5. *zkçordsn... kçordk'n... ork' arnown kçordowt'iwñ zark'ayowt'eann nora* nous avons traduit *compagnons... compagnons... ceux qui reçoivent participation à sa royauté*, ne pouvant pas rendre en français le double sens de *kçord*, à la fois *socius* et *particeps* ; les derniers mots traduisent probablement οὐ μετέχουσιν τῆς βασιλείας αὐτοῦ (cf. n. 3).

- 48 1. Ps. CIX, 1-7 ; ce Psaume, surtout le verset 1, est constamment cité dans les écrits chrétiens primitifs. Notre Seigneur s'en est servi pour confondre les pharisiens (Matth., XXII, 44) ; saint Paul le cite (I Cor., XV, 25) ; l'Épître aux Hébreux cite deux fois le verset 1 (I, 13 et X, 13) et autant le verset 4 (V, 6 et VII, 17). On retrouve le verset 1 dans *I Clément*, XXXVI, 5 et Ps. Barnabé, XII, 10. Dans l'*Apologie*, Justin y voit une prédiction du triomphe du Christ (XLV, 2), et, dans le *Dialogue*, l'attribution par l'Esprit-Saint du titre de Κόσμος à un personnage qui n'est pas le créateur de l'univers, mais le Christ (*passim*) ; le Ps. est même reproduit tout entier (*Dialog.*, XXXII, 6, suivi du commentaire). Irénée utilise le verset 1 dans l'*Adv. Haer.*, soit pour montrer les rapports du Fils avec le Père (III, 6, 1 et III, 11, 6 ; Sagnard, p. 128 et 178), soit comme prédiction de l'ascension du Christ (III, 12, 2 ; Sagnard, p. 210) et de